EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 03/2023/SECEL/MT
CINEMOTION / EDITAL DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - EDIÇÃO LEI PAULO GUSTAVO

 RESULTADO FINAL DE PESSOA JURÍDICA – FASE DE HABILITAÇÃO

O ESTADO DE MATO GROSSO por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER doravante denominada SECEL/MT, torna público,

para conhecimento de todos os interessados, o RESULTADO FINAL DE PESSOA JURÍDICA – FASE DE HABILITAÇÃO do Edital nº 03/2023/SECEL/MT.

PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL MUNICÍPIO TÍTULO DA
PROPOSTA

CATEGORIA RESULTADO
PRELIMINAR

MOTIVO

SECEL-PRO-
2023/08385

PARALELO 15
FILMES LTDA

CUIABÁ “CAETÉ” LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08387

CADJU FILMES –
ARTE, CULTURA E
COMUNICAÇÃO

LTDA

CUIABÁ “DIREITOS DA
NATUREZA”

LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08389

MARIO H. C.
ZUGAIR

PRODUCOES

CUIABÁ “AS TIGRESAS DA
VARGAS”

LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08393

L. F. P. VALOTTA
PRODUÇÕES

LUCAS DO
RIO VERDE

“DEZESSEIS” LONGA METRAGEM:
FICÇÃO –

COMPLEMENTAÇÃO

HABILITADO APÓS ANÁLISE RECURSAL:
“conheço o recurso e, no mérito,
DOU-LHE PROVIMENTO”.

SECEL-PRO-
2023/08423

H.G DE AGUIAR PRIMAVERA
DO LESTE

“ENSAIO SOBRE A
VERDADE”

LONGA METRAGEM
FICÇÃO

HABILITADO considerando a Manifestação
Técnica Jurídica Nº
969/2023/UAS/SECEL-MT – SECEL-
PRO-2023/08623.

SECEL-PRO-
2023/08446

G. GUEDES DE
SOUZA & CIA LTDA

CUIABÁ “CONFLUÊNCIAS” MINISSÉRIE
DOCUMENTÁRIO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08397

ARARAGUAIA
PRODUCOES
ARTISTICAS,
CULTURAIS E

CINEMATOGRAFIC
AS LTDA

BARRA DO
GARÇAS

“O MENINO QUE
CARREGAVA

ÁGUA NA
PENEIRA”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08399

MOLERA
PRODUCAO DE
FILMES LTDA

CUIABÁ “MEMÓRIA DE
ELEFANTE”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO -

COMPLEMENTAÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08408

NATALYA TOMBINI
VELOZO - ME

VARZEA
GRANDE

“LIBERDADE” LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08416

ARTIMAGEM
PRODUCOES

ARTISTICAS LTDA

SORRISO “MÃE
BONIFÁCIA”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08420

ADELINO
SEVERINO DA
SILVA NETO

CUIABÁ
“FULIGEM
(ANTIGO

QUARADOURO)”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08422

POR AI CONTEUDO
LTDA

CUIABÁ

“TREIRO” LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08432

L. A. PEREIRA
PRODUCOES LTDA

CUIABÁ “SUBLIME” LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08434

FILME FEITO FACA
LTDA.

CUIABÁ “MONTANHAS
QUE VOAM”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08435

TERCEIRA
MARGEM FILMES E

PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA

CUIABÁ “GOSTO DO
CLORO”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08436

SOTHYS
COMUNICACAO

VISUAL LTDA

CUIABÁ “SENHOR DOS
AFOGADOS”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08444

LAMIRE CINEMA E
VIDEO LTDA

CUIABÁ “GENTE DO
XINGU”

MINISSÉRIE:
DOCUMENTÁRIO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08448

G L MAGRI
BARRADAS ME

CUIABÁ “RELIGARE” LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08447

PLANO B
PRODUTORA DE

FILMES LTDA

CUIABÁ “CINCO TIPOS DE
MEDO”

LONGA METRAGEM:
FICÇAO-

COMPLEMENTAÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08449

MOVIEMENTO
PRODUÇÃO

CINEMATOGRÁFIC
A LTDA-EPP

CUIABÁ “O SOM DO
TROVÃO”

LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08440

ARTES BRASIL
PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA

CHAPADA
DOS
GUIMARÃES

“DE AMOR E
LIBERDADE”

LONGA METRAGEM:
ANIMAÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08456

A PRODUTORA
PRODUCAO DE

CUIABÁ “ZERO” LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

HABILITADO

 AUDIO E VIDEO

LTDA

SECEL-PRO-
2023/08458

TELE VIDEO
PRODUCOES LTDA

CUIABÁ

“MATO GROSSO
– ROTA DAS

ÁGUAS”

LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08460

LUIZ GERALDO
MARCHETTI

CUIABÁ “O PORTÃO DO
INFERNO – CASOS

ARQUIVADOS”

MINISSÉRIE - FICÇÃO HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08455

CUMBARU
PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS EIRELI

CUIABÁ “SOMOS TEREZA” LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08545

DIOGO FORTES DA
SILVA

PUBLICIDADE

PRIMAVERA
DO LESTE

“WEBSÉRIE FICA
PERTO2º

TEMPORADA”

MINISSÉRIE FICÇÃO HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08544

JANELA DO
IMAGINARIO

PRODUCOES LTDA

CUIABÁ “PANTANAL:
QUER VÊ
ESCUTA”

LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

HABILITADA

SECEL-PRO-
2023/08380

CÉRBEROS FILMES
LTDA ME

CHAPADA
DOS
GUIMARÃES

“FLORIFLUTO” “MINISSÉRIE
ANIMAÇÃO”

HABILITADA

SECEL-PRO-
2023/08395

CLAYTON ESTERIZ
REZENDE BORGES

RONDONÓP
OLIS

“A REVOLUÇÃO
DA FLORESTA”

LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2023/08383

SEBASTIÃO
MOREIRA DA SILVA

PRIMAVERA
DO LESTE

“RESSURGE-
CAMINHOS DO

FUTURO”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item
2,   subitem   6:   Comprovante   de

      endereço  em Mato Grosso:  O

comprovante   de   endereço
encaminhado a emissão está fora
do prazo máximo de até 03 (três)
meses anteriores  à  data de
publicação do edital, o cartão de
CNPJ não consta o endereço da
empresa e Item 2, subitem 5:
Comprovante atual de inscrição e
situação cadastral - Cartão CNPJ: A
situação cadastral está "inapta", e
Item 3, subitem 4 Registro do
Roteiro. FASE RECURSAL: conheço o
recurso  e, no  mérito, NEGO
PROVIMENTO (item 10.4 e 10.5 do
edital).

SECEL-PRO-
2023/08392

LERNER E
BARROSO JUNIOR

LTDA ME

PRIMAVERA
DO LESTE

“SERIE
DOCUMENTAL –

PRIMAVERA
AZUL”

MINISSÉRIE-
DOCUMENTÁRIO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,
subitem 4: Registro do Roteiro.

SECEL-PRO-
2023/08394

M. F. K. BACHOSKY
LTDA

TANGARÁ DA
SERRA

“A GRANDE
RENÚNCIA”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,
subitem 4: Registro do Roteiro.
Item   3,   subitem   6   (Anexo   11)

      Currículo e/ou Portfólio - Empresa

proponente. 1º FASE RECURSAL:
conheço o recurso e, no mérito,
NEGO PROVIMENTO (item 10.4 e
10.5 do edital). 2º FASE RECURSAL:
conheço o recurso e, no mérito,
NEGO PROVIMENTO (item 10.4 e
10.5 do edital).

SECEL-PRO-
2023/08398

R. DA COSTA
SIMÕES LTDA

CUIABÁ “O ENIGMA DE
FAWCETT”

LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,
subitem 4: Registro do Roteiro. E
Item 3, subitem 7 (anexo23):
Termo de Responsabilidade e
Autoria.

SECEL-PRO-
2023/08411

PRIMEIRO PLANO
LTDA

CUIABÁ “A QUEDA” LONGA METRAGEM
- FICÇÃO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,
subitem 12 (anexo12) Planilha da
Equipe Envolvida.

SECEL-PRO-

2023/08412

CONSULTORIA,
ASSESSORIA E
PROJETOS LTDA

CUIABÁ “SERTÃO DE
SANGUE”

LONGA METRAGEM
- FICÇÃO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 2,
subitem 5: Comprovante atual de
inscrição e situação cadastral -
Cartão CNPJ - A emissão do
comprovante     não     é     recente
conforme edital data - 16/05/2022,

      em desacordo com o Anexo 2 -

Documentos Obrigatórios, e Item 3,
subitem 4: Registro do Roteiro.

SECEL-PRO-
2023/08415

ITAJU PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA

CUIABÁ “ESTRELA
CADENTE”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,
subitem 6 (Anexo 11): Currículo
e/ou Portfólio da Empresa
proponente e Currículo e/ou
Portfólio – roteirista. FASE
RESURSAL: conheço o recurso e, no
mérito, NEGO PROVIMENTO (item
10.4 e 10.5 do edital).

SECEL-PRO-
2023/08421

ANDRE
FERNANDES
ZAMBONINI

SANTOS

CUIABÁ “REYKJAVIK” LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item,
3, subitem 7 (anexo23) Termo De
Responsabilidade E Autoria. Item 3,
subitem 6 (Anexo 11): Currículo
e/ou Portfólio da Empresa
proponente e Item 3, subitem 4:
Registro do Roteiro.

SECEL-PRO-
2023/08438

AGAPE
PRODUÇÕES

ARTISTICAS- MEI

ALTA
FLORESTA

“RAONI: A VOZ
DA AMAZÔNIA”

LONGA METRAGEM
- DOCUMENTÁRIO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO      2      -      Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,

      subitem 6 (Anexo 11): Currículo

e/ou Portfólio da Empresa
proponente .

SECEL-PRO-
2023/08425

K.JU PRODUÇOES
AUDIOVISUAIS

CUIABÁ “MONSTRUÁRIO-
O UNIVERSO

EXTRAORDINÁRI
O DAS

CRIATURAS
LENDÁRIAS

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,
subitem 6 (Anexo 11)
Currículo/Portifólio Do Diretor
"Adanilo Costa”.

SECEL-PRO-
2023/08445

EDUARDO DE
FREITAS BUTAKKA

CUIABÁ “O CRIME DA
TOALHA AZUL”

LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o
Documentação Obrigatória de
acordo com o Item 3, subitem 6
(Anexo 11): Currículo e/ou Portfólio
da Empresa proponente. 1º FASE
RECURSAL: conheço o recurso e, no
mérito, DOU -LHE PROVIMENTO
PARCIAL para considerar o CNAE
(item 10.4 e 10.5 do edital). 2º FASE
RECURSAL: conheço o recurso e, no
mérito, neg oprovimento(item 10.4
e 10.5 do edital).

SECEL-PRO-
2023/08439

J FERREIRA LEMOS
EMPREEBDIMENTO

S LTDA

ARAPUTANG
A

“SONS E CORES
DE VILA BELA:
200 ANOS DE
CELEBRAÇÃO”

LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item
3, subitem 1,2 Roteiro completo /

      Pré - Roteiro e 4: Registro do

Roteiro.

SECEL-PRO-
2023/08457

INDIA MIDIA LTDA CUIABÁ “O CÁLICE” LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item,
3, subitem 7 (anexo23) Termo De
Responsabilidade E Autoria. FASE
RECURSAL: conheço o recurso e, no
mérito, NEGO PROVIMENTO (item
10.4 e 10.5 do edital).

SECEL-PRO-

2023/08442

ISABELA FERREIRA
DA SILVA

CUIABÁ “TEM QUE SER
AGORA”

MINISSÉRIE FICÇÃO INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,
subitem 6 (Anexo 11) Currículo
e/ou Portfólio da Empresa
proponente.

SECEL-PRO-

2023/08443

LAERCIO SANTOS
MIRANDA

CUIABA “NATUREZA
PROGRESSO E
EQUILIBRIO”

MINISSÉRIE
DOCUMENTÁRIO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,
subitem 6 (Anexo 11): Currículo
e/ou Portfólio da Empresa
proponente; Item, 3, subitem 7
(anexo23) Termo De
Responsabilidade E Autoria e Item

      3, subitem 12 (anexo12) Planilha da

Equipe Envolvida.

SECEL-PRO-
2023/08520

JAIRO
HOHLENVERGER

JUNIOR

CUIABÁ “SINDROME DE
CAPITU”

LONGA METRAGEM
- FICÇÃO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item
2, subitem 6: Comprovante de
endereço em Mato Grosso:
COMPROVANTE DE ENDEREÇO: o
comprovante de endereço que
consta no processo não está em
nome do proponente - PJ e nem do
responsável legal pela empresa e a
data de emissão é de 18/05/2022
fora do prazo estabelecido no edital
e o Item 3, subitem 12 (anexo12)
Planilha Da Equipe Envolvida. FASE
RESURSAL: conheço o recurso e, no
mérito, NEGO PROVIMENTO (item
10.4 e 10.5 do edital).

SECEL-PRO-
2023/08459

L A M DE AMORIM CUIABÁ “LOUCOS DE
AMOR”

LONGA METRAGEM:
FICÇÃO

INABILITADA Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,
subitem 6 (Anexo 11) Currículo
e/ou Portfólio da Empresa
proponente.      FASE      RESURSAL:
conheço o recurso e, no mérito,

      NEGO PROVIMENTO (item 10.4 e

10.5 do edital).

SECEL-PRO-
2023/08390

ANDRE GALVAN DA
SILVEIRA

CUIABÁ “CAÇADORES DE
TERREMOTO”

LONGA METRAGEM:
DOCUMENTÁRIO

INABILITADO Não apresentou todos os
documentos relacionados no
ANEXO 2 - Documentação
Obrigatória de acordo com o Item 3,
subitem 6 (Anexo 11) Currículo
e/ou Portfólio da Empresa
proponente.

Cuiabá/MT, 11 de janeiro de 2024.

JEFFERSON CARVALHO NEVES
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT

(original assinado)